校名申請教育部113年度補助大專校院聘用專兼任專業輔導人力計畫
檢 核 表
1、 申請項目：（請於□打勾確認）(可複選)

□（一）「專任」專業輔導人力（人數：     名）
□（二）「兼任」專業輔導人力（需求      小時，申請      小時）
2、 學校專兼任專業輔導人力之配置及空間規劃
3、 實施計畫：（請於□打勾確認）
□（一）專業輔導人力服務內容之規劃
□（二）學生服務(轉介)流程
□（三）專業增能、培訓及督導考評方式
□（四）薪資福利規劃:不得低於「行政院暨所屬各級機關聘用人員注意事項之聘用人員比照分類職位公務人員俸點支給報酬標準表」標準，並得配合政府調薪政策調整薪資。
□（五）預期效益。
□（六）經費概算表（含申請表、明細表）
四、附表：（請於□打勾確認）
□（一）「專」、「兼」任專業輔導人員名冊（附表1、附表2）
□（二）「專任」專業輔導人員薪資福利概要表（附表3）
□（三）108年起聘用專兼任專業輔導人員情形（附表4）
□（四）109年至112年聘用專兼任專業輔導人員計畫執行成果概述（附表5）
五、學校所屬區域：(北一區(北二區(中區(南區
	承辦人員姓名
	電話
	傳真
	電子郵件：

	
	
	
	


承辦人員(核章)：           單位主管(核章)：        校長(核章)：
一、申請項目：
（一）「專任」專業輔導人力 (若無申請，則無需填列)
學校自籌經費之比例                                                        單位：元
	
	A計畫總經費
	B學校申請計畫補助經費
	C學校自籌經費
	D自籌經費應至少占總經費百分之二十五
(C欄位/ A欄位*100) (單位：%)

	範例
	700,000
	500,000
	200,000
	200,000/700,000＝28.57%

	學校 (自填)
	
	
	
	


註：
依據「教育部補助大專校院設置專業輔導人員要點」第6點第2項之規定：本部補助經費應專款專用，不得挪為他用，且不得支應學校原有專兼任專業輔導人員之經費。
（二）「兼任」專業輔導人力 (若無申請，則無需填列)
本計畫學校自籌經費之比例                                       單位：元

	
	A計畫總經費
	B學校申請計畫補助經費
	C學校自籌經費
	D自籌經費應至少占總經費百分之二十五
(C欄位/ A欄位*100) (單位：%)

	範例
	400,000
	200,000
	200,000
	200,000/400,000=50%

	學校(自填)
	
	
	
	


註：
依據「教育部補助大專校院設置專業輔導人員要點」第6點第2項之規定：本部補助經費應專款專用，不得挪為他用，且不得支應學校原有專兼任專業輔導人員之經費。
二、學校專兼任專業輔導人力之配置及空間規劃：
（1）目前學生輔導法規定配置（1：1200）

	
	a 111學年度學生人數 (以本部統計處公布為主，查詢路徑：教育部統計處—學校基本資料—各級學校基本資料—各大專校院校別學生數)
(單位：人)
(詳Q&A之11)
	b依學生輔導法學校應設置之專任專業輔導人員數
(單位：人)
(詳Q&A之12及表件二)
	c依學生輔導法施行細則，學校兼任專業輔導人員服務時數至多可折抵之專任專業輔導人員數
 (單位：人)
(詳Q&A之13)
	d學校設有之專任專業輔導人力
(單位：人)
(應符合附表1名冊)
(詳Q&A之Q5)
	e學校諮商輔導單位設有之兼任專業輔導人力之服務時數總計
採計期間為111學年度(111年8月1日起至112年7月31日止) (單位：時數)
(應符合附表2名冊)
(詳Q&A之Q6、7、8)
	f兼任專業輔導人員總服務時數，可折抵之專任專業輔導人員數(詳Q&A之Q13)
計算方式：

e欄位/576小時 (無條件捨去)
(單位：人)
註：

折抵最高上限應符合學生輔導法施行細則之規定(c欄)
	g專業輔導人員數總計
計算方式：

d欄+f欄
(單位：人)
	h學校尚欠
專任專業輔導人員數比率

計算方式：

(b欄—g欄) /b欄*100
(四捨五入，並取至小數點後兩位)
(單位：%)


	範例
	4,327 
	3
	1
	2
	576
	1
	3
	(3-3)/3*100

=0%

	學校
自填
	
	
	
	
	
	
	
	


（2）（請勾選）（欲調降師生比學校務必填列）

(（1：1000） (（1：900）
	
	A學生數
	B應聘
	C可折抵
	D現有專任
	E兼任時數
	F兼任折抵人數
	G合計人數
	H尚缺人數

	學校
自填
	
	
	
	
	
	
	
	


（3）目前及未來空間規劃說明：
	（一）設置位置考量因素（可複選）：
(可親近性 
(隱私性等安心感受
(便利性
(其他因素：                   

	（二）校區數及各校區設置個諮室及團諮室數說明：
(校區數：      區
(各校區諮商室間數（依校區數增列）
         校區：   間個諮室、   間團諮室、其他可用之晤談空間說明：      。
         校區：   間個諮室、   間團諮室、其他可用之晤談空間說明：      。
(設有學院諮商輔導空間或學院可用之晤談空間
(否
(是，       學院       間、      學院       間（依學院數增列）
其他補充說明：                                      

	（三）接待區空間：
(無
(有
(空間約           平方公尺
(是否具隱密性：(是(否
其他補充說明：                                      

	（四）目前諮商空間是否足夠因應所聘輔導人員之諮商需求：
(是
(否，目前解決策略說明：                                                                   


	（五）對諮商單位之整體空間規劃改善計畫：（調降配置比學校，務請說明空間是否足夠） 

說明：



三、實施計畫 (計畫之具體及完整性：專任、兼任)
（一）專業輔導人力服務內容之規劃。
（二）學生服務(轉介)流程。
（三）專業增能、培訓及督導考評方式。
（四）薪資福利規劃:不得低於「行政院暨所屬各級機關聘用人員注意事項之聘用人員比照分類職位公務人員俸點支給報酬標準表」標準，並得配合政府調薪政策調整薪資。
（五）預期效益。
（六）經費概算表（含申請表、明細表） 
四、附表：
（一）專任專業輔導人員名冊 (附表1) (詳Q&A之Q5)、兼任專業輔導人員名冊 (附表2) (詳Q&A之Q6、7、8)。
（二）「專任」專業輔導人員薪資福利機制概要。（附表3）
（三）108年起聘用專兼任專業輔導人員情形（附表4）
（四）109年至112年聘用專兼任專業輔導人員計畫執行成果概述（附表5）
附表1
(校名) 專任專業輔導人員名冊
	序號
	證書類別
(請填數字)

1.臨床心理師
2.諮商心理師

3.社會工作師
	姓名
	性別
	專業證書字號
	校內服務單位
	任職起迄日
例：

1.104.1-迄今
2.105.3-112.5（職缺由***接任）
3.112.5-迄今
（接***職缺）
	經費來源(請填數字)：

1.學校經費聘用；
2.本部「大專校院聘用專兼任專業輔導人員」計畫經費補助：
3.其他計畫經費補助：     （請說明申請計畫為何：ex學務創新人力等）

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	由本計畫補助人數占學校專任人員比率為     ％（ex.本計畫補助4人，學校總員額10人，即占40％）


◎提醒：112年曾任職人員均請填入，如為接任人員則於任職起迄日欄位加註說明接續何人職缺。
目前在職專任人員：   人，兼任時數折抵    人，依法定配置尚缺    人。(招聘中：    人)
承辦人員(核章)：           單位主管(核章)：        校長(核章)：
附表2
(校名) 兼任專業輔導人員名冊
	序號
	證書類別
(請填數字)

1.臨床心理師
2.諮商心理師

3.社會工作師
	姓名
	性別
	專業證書字號
	校內服務單位
	任職起迄日
例：

1.104.1-迄今
2.105.3-112.5（職缺由***接任）
3.1125-迄今
（接***職缺）
	111學年度累計執行介入性或處遇性輔導服務時數
	經費來源(請填數字)：

1.學校經費聘用；
2.本部「大專校院聘用專兼任專業輔導人員」計畫經費補助：
3.其他計畫經費補助：（請說明申請計畫為何：ex學務創新人力等）

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合計
（服務時數）
	
	
	
	
	
	
	


兼任專業輔導人員服務時數：           小時，可折抵      人
	【註】學生輔導法施行細則第12條規定：
專科以上學校依本法(係指學生輔導法)第十一條第五項規定所置專業輔導人員，應以專任為原則，並得以兼任專業輔導人員累計執行介入性或處遇性輔導服務時數折抵為之；其方式如下：
一、應置人數未達三人者，所置人員應以專任為之。
二、應置人數達三人以上者，其應置總人數之三分之一以下，得以學校兼任專業輔導人員累計執行介入性或處遇性輔導服務時數折抵計算；一年累計達五百七十六小時，得折抵為一名專任專業輔導人員。
專科以上學校應於中華民國一百零六年十二月三十一日前，完成依本法第十一條第五項規定配置專業輔導人員


承辦人員(核章)：           單位主管(核章)：        校長(核章)：
附表3

(校名)專任專業輔導人員薪資福利概要表
專業輔導人員薪資，請參考行政院暨所屬各級機關聘用人員注意事項之聘用人員比照分類職位公務人員俸點支給報酬標準表，以契約訂定；其基準如下：

一、具國內公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校學位之專業輔導人員，以相當六等三階支薪基準起用之，並晉級至七等七階，惟鼓勵學校可考量其專業性宜優於本規定。（大學畢業社工師）
二、具國內公立或已立案之私立大學或經教育部承認之國外大學碩士學位以上之專業輔導人員，以相當六等四階支薪基準起用之，並晉級至七等七階，惟鼓勵學校可考量其專業性宜優於本規定。（研究所畢業社工師、心理師）
聘用人員比照分類職位公務人員俸點支給報酬標準表
	分類職位公務人員
	聘用人員
	附註

	職等
	俸階
	俸點
	職責程度
	所具專門知能條件
	報酬

薪點
	

	七等
	一至七階
	四二四

至

三二八
	在重點或一般監督下，運用頗為專精之學識獨立判斷、辦理技術或各專業方面稍繁重事項之計劃、設計、研究業務。
	1.國內外研究院所畢業得有碩士學位者。

2.國內外大學畢業，並具有與擬任工作相當之專業訓練或研究工作一年以上著有成績或具有與擬任工作有關之重要工作經驗二年以上者。

3.具有與擬任工作性質程度相當之訓練或工作經驗者。
	四二四
	1.聘用人員應具有本表所列相當職等之專門知能條件之一。

2.聘用人員依照本表支給報酬，其比照支給報酬之薪點，最高不得超過本機關副首長職位之薪點。

3.本表薪點折合率另以命令規定，如情形確屬特殊，其折合率得視實際需要陳明具體理由，專案報院核定。

	
	
	
	
	
	四０八
	

	
	
	
	
	
	三九二
	

	
	
	
	
	
	三七六
	

	
	
	
	
	
	三六０
	

	
	
	
	
	
	三四四
	

	
	
	
	
	
	三二八
	

	六等
	一至七階
	三七六

至二八０
	在一般監督下，運用較為專精之學識獨立判斷、辦理技術或各專業方面最複雜事項之計劃、設計、研究業務。
	1.國內外大學畢業者。

2.具有與擬任工作性質程度相當之訓練或工作經驗者。
	三七六
	

	
	
	
	
	
	三六０
	

	
	
	
	
	
	三四四
	

	
	
	
	
	
	三二八
	

	
	
	
	
	
	三一二
	

	
	
	
	
	
	二九六
	

	
	
	
	
	
	二八０
	


專業輔導人員薪資與「行政院暨所屬各級機關聘用人員注意事項之聘用人員比照分類職位公務人員俸點支給報酬標準表」標準，相比較（請於適當欄位打勾確認）
(檢附專業輔導人員考核、晉薪制度規定（請檢附說明或附件）
	類別
	較優
	相同
	較差

	1.學校經費聘用
	
	
	

	2. 本部「大專校院聘用專兼任專業輔導人員」計畫經費補助
	其薪資不得低於「行政院暨所屬各級機關聘用人員注意事項之聘用人員比照分類職位公務人員俸點支給報酬標準表」標準，並得配合政府調薪政策調整薪資。

	3. 其他計畫經費補助
	
	
	


1.學校經費聘用
	證書類別
	人數
	專業加給
	常年會費
	晉升級距
	納入學校編制

	
	
	是
	否
	是
	否
	是
	否
	是
	否

	1.臨床心理師
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.諮商心理師
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.社會工作師
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2.本部「大專校院聘用專兼任專業輔導人員」計畫經費補助
	證書類別
	人數
	專業加給
	常年會費
	晉升級距
	納入學校編制

	
	
	是
	否
	是
	否
	是
	否
	是
	否

	1.臨床心理師
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.諮商心理師
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.社會工作師
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.其他計畫經費補助：（請說明申請計畫為何：ex學務創新人力等                 ）
	證書類別
	人數
	專業加給
	常年會費
	晉升級距
	納入學校編制

	
	
	是
	否
	是
	否
	是
	否
	是
	否

	1.臨床心理師
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.諮商心理師
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.社會工作師
	
	
	
	
	
	
	
	
	


承辦人員(核章)：           單位主管(核章)：        校長(核章)：
附表4

108年起聘用專兼任專業輔導人員情形
	年度
	108
	109年
	110年
	111年
	112年
	113預估

	1.學校經費聘用（人數）
	
	
	
	
	
	

	2.本部「大專校院聘用專兼任專業輔導人員」計畫經費補助（人數）
	
	
	
	
	
	

	3. 其他計畫經費補助（人數）
	
	
	
	
	
	

	兼任時數折抵人數
	
	
	
	
	
	

	總計（人數）
	
	
	
	
	
	

	本計畫補助人數佔學校專任人員比率
	
	
	
	
	
	

	是否已依學生輔導法第11條第5項規定達成法定配置
已達（0）
未達（X）
	
	
	
	
	
	(預計依何種師生比申請補助)
(1:1200
(1:1000
(1:900


附註：依據「教育部補助大專校院設置專業輔導人員要點」：
第6點第2項本部補助經費應專款專用，不得挪為他用，且不得支應學校原有專兼任專業輔導人員之經費。
第6點第4項：申請補助學校所送資料不實或未確實執行經費者，經本部查證屬實者，當年度補助款應全數退回本部，且3年內不得再申請專業輔導人力補助。
*112年仍未達規定者務必填寫
	學校未達法定編制原因說明
	

	學校自我改善說明及預定完成改善期程
	


附表5
109年至112年聘用專兼任專業輔導人員計畫執行成果概述
	109年
	110年
	111年
	112年

	一、獲得補助項目(可複選)：

	□專任專業輔導人員經費
□兼任專業輔導人員鐘點費
	□專任專業輔導人員經費
□兼任專業輔導人員鐘點費
	□專任專業輔導人員經費
□兼任專業輔導人員鐘點費
	□專任專業輔導人員經費
□兼任專業輔導人員鐘點費

	二、經費投入情形：

	（一）核定情形

	教育部補助經費（元）：
                 。
學校自籌經費（元）：
               。
	教育部補助經費（元）：
                 。
學校自籌經費（元）：
                 。
	教育部補助經費（元）：
                 。
學校自籌經費（元）：
                 。
	教育部補助經費（元）：
                 。
學校自籌經費（元）：
                 。

	（二）實際執行情形（務請同「經費收支結算表」）

	教育部補助經費（元）：
                 。
學校自籌經費（元）：
               。

全案結餘款（元）：

                 。
繳回教育部結餘款（元）：

                 。
	教育部補助經費（元）：
                 。
學校自籌經費（元）：
               。

全案結餘款（元）：

                 。
繳回教育部結餘款（元）：

                 。
	教育部補助經費（元）：
                 。
學校自籌經費（元）：
               。

全案結餘款（元）：

                 。
繳回教育部結餘款（元）：

                 。
	

	三、補助經費所增聘之輔導人力類別（1月-12月）：(無接受補助之項目可空白)

	( 諮商心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 臨床心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 社會工作師
1.專任   人；
2.兼任   人。
	( 諮商心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 臨床心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 社會工作師
1.專任   人；
2.兼任   人。
	( 諮商心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 臨床心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 社會工作師
1.專任   人；
2.兼任   人。
	( 諮商心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 臨床心理師
1.專任   人；
2.兼任   人。
( 社會工作師
1.專任   人；
2.兼任   人。

	四、增聘之輔導人力工作項目(可複選)：

	(專任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________
(兼任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________
	(專任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________
(兼任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________
	(專任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________
(兼任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________
	(專任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________
(兼任

□1.心理衛生推廣

□2.院系輔導

□3.班級輔導

□4.個案管理

□5.諮詢

□6.個別諮商

□7.團體諮商

□8.高關懷追蹤

□9.心理測驗施/解測

□10.出席危機個案/高風險個案/特殊個案會議及跨單位合作

□11.志工帶領

□12.專業訓練成長/研討

□13.輔導行政

□14.其他(請說明)：____________________

	五、提供個別諮商服務量的變化情形：（指：整體輔諮單位專輔人力）

	（一）個案預約個別諮商後，能見到輔導人員進行專業服務之個案之平均等待天數：________天

（二）諮商服務每週的平均等待人數：______人。【預約後未能進入初談，或接受諮商之人數】
	（一）個案預約個別諮商後，能見到輔導人員進行專業服務之個案之平均等待天數：____天

（二）諮商服務每週的平均等待人數：___  人。【預約後未能進入初談，或接受諮商之人數】
	（一）個案預約個別諮商後，能見到輔導人員進行專業服務之個案之平均等待天數：____天

（二）諮商服務每週的平均等待人數：_____人。【預約後未能進入初談，或接受諮商之人數】
	（一）個案預約個別諮商後，能見到輔導人員進行專業服務之個案之平均等待天數： ____天
（二）諮商服務每週的平均等待人數：___人。【預約後未能進入初談，或接受諮商之人數】  

	六、一般個案如無法提供個案及時諮商服務之原因（可複選）

	(專業輔導人員不足。
(諮商室空間不足。
(個案量激增。
(專業輔導人員無法滿足個案指定之會談時間。
(個案多指定專業輔導人員。
(個案問題複雜多元，難以結案，壓縮預約者進入晤談之機會。
(其他補充說明：                                            。


	七、增加人力後，輔導或諮商服務項目上有何改變或創新服務，請概要說明：

	


正本本








7

